
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
В.В. Клец
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornayk@yandex.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 19.05.2022 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

16  стр.  № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Пятница,  20 мая 2022 года
№ 35 (9608)

 

Читайте
в этом номере:

В целях проведения санитарно-противоэпизоотических (профилактических)
мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распростране-
ние заболеваний среди животных  22 мая 2022 года специалистами филиала ветери-
нарной станции Мамско-Чуйского района  будет  проводиться  взятие проб крови
от крупного и мелкого рогатого скота на бруцеллез, лейкоз, иммунизация против
сибирской язвы и   исследование на гиподерматоз, а также биркование крупного и
мелкого рогатого  скота.

Работа  специалистов  начнется  с 7 утра 22 мая  с улицы Комсомольской.

Зав. филиалом ветеринарной станции    Галимулина Е.А.

Что такое
Дом творчества?

Это надежный тёплый дом, в котором тебе всегда рады,
- дом, в котором каждый может найти занятие по душе,

- дом, в котором сбываются творческие замыслы детей и их
педагогов,

- дом, в котором вместе весело учиться и достигать вершин
мастерства в том деле, которое интересно, к которому есть

призвание.

У нас всё можно!!!:
- петь и танцевать,
- плести из бисера и лепить из теста,
- вышивать и создавать прекрасное,
- выступать на сцене в спектаклях и на праздниках.

Здесь можно научиться:
- рукоделию в различных техниках,
- пению двухголосьем,

- актерскому мастерству,
- игре в шахматы и шашки.

Для всех жителей нашего посёл-
ка это год юбилейный. Постановле-
нием Президиума Восточно-Сибир-
ского краевого исполнительного ко-
митета установлено: «Отнести к
категории рабочих посёлков п. Мам-
ский Бодайбинского района».

1.06.1932г. Постановлением
ВЦИК селение при Мамском слю-
дяном руднике в районе реки Мама
отнесено к категории рабочих посёл-
ков с присвоением ему наименова-
ния Мама (эвенк.) – лесистое мес-
то. Постановление ВЦИК гласило:
выделить в статус посёлка селение
Мама Бодайбинского района.

Наш посёлок остаётся столицей
слюдяного края, также является цен-
тром культурной жизни.

Намечены мероприятия праздно-
вания 21 мая в 17:00 в здании музы-
кальной школы для Вас, жители по-
сёлка Мама, состоится концерт, в
котором примут участие учащиеся,
преподаватели школы и творческие
люди, которые в стихах отражают
свою любовь к родному краю.

Преподаватель МКОУДО
«ДМШ п. Мама» Сосун А.В.

«Мы сердцем
навсегда с тобой,
посёлок Мама»

Объявление

УВАЖАЕМЫЕ
ВЛАДЕЛЬЦЫ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ЖИВОТНЫХ!

Каждый год для тысяч выпускников
наступает прощание со школой, учите-
лями, своими сверстниками.

Звенит прощальный звонок… Об
этом хорошо написал наш известный
поэт Михаил Матусовский.

А ты все глядишь затуманенным
взором

В предчувствии новых путей и дорог.
Он скоро раздастся по всем

коридорам -
Печальный, прощальный, последний

звонок.
От этих минут никуда нам не деться,

И каждый из нас с этим чувством
знаком.

И значит, не только лишь школьное
детство

Уходит от нас вместе с этим звонком.
Как ёлочный праздник, кончаются

сказки,

Последний звонок
Как лента в кино, обрываются сны...
Уже не надеясь на чьи-то подсказки,
Мы сами решать все задачи должны.

Не каждая тропка окажется
гладкой,

Не все испытания будут легки.
И жизнь перед нами лежит, как

тетрадка,
В которой пока еще нет ни строки.

Звени над прошедшим и над
настоящим,

Над всем, что сберег я и что не
сберег.

Звени же над детством моим
уходящим,

Печальный, прощальный, последний
звонок!

Михаил Матусовский

А.М. Хазимуратова,
п. Колотовка

Память:
О создании памятника

воинам-бодайбинцам и его
реконструкции

5-6 стр.

*   *   *

Новости детского сада
«Теремок»:

День Победы
6, 12 стр.

*   *   *

Новости детского сада
«Родничок»:

«День Победы на века»
12-13 стр.

Из истории Дома творчества

К юбилею посёлка

Образование



 http://mamzerom.ru                                     № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»       15 стр. 2 стр.      № 35 (9608)  май  2022 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru

А ещё можно:

А всё начиналось с пионерии, ведь
история пионерской организации – это
частица истории нашей Родины.

В 30-е годы прошлого столетия для
советских ребятишек стали открываться
театры, малые железные дороги, детские
пароходства, Дворцы и Дома пионеров.

23 февраля 1932 года в Мамской шко-
ле была создана пионерская организа-
ция, которая пришлась по душе, прежде
всего родителям. По инициативе комсо-
мольцев, в 1949 году, в домике возле ме-
теостанции, была организована работа с
пионерами. Первыми руководителями
были:
МАРКОВА ЛЮДМИЛА ИВАНОВНА;

БЕЛОВА ЗОЯ ВАСИЛЬЕВНА;
ЕКИМОВА АЛЕКСАНДРА

ГЕОРГИЕВНА;
БАСКАКОВА МАРИНА

САДЫКОВНА .

19 МАЯ 1954 Г. В П. МАМА В
ТОРЖЕСТВЕННОЙ ОБСТАНОВКЕ

ОТКРЫВАЕТСЯ РАЙОННЫЙ
ДОМ ПИОНЕРОВ.

В 1955 году Домом пионеров заведу-
ет - ЗАХАРИНА АЛЕКСАНДРА ИВА-
НОВНА, в 1956 г.- ИЛЬИНА ЕВДОКИЯ
НИКИФОРОВНА. В 1961 году к обязан-
ностям заведующей приступает МАКА-
РЕНКО РАИСА ПАВЛОВНА. Дом пио-
неров становится организационно-мас-
совым и инструктивно-методическим
центром разнообразной внешкольной
работы. По инициативе ребят, при под-
держке учителей и родителей создаются
и работают множество кружков.

В 1963 году к зданию музыкальной
школы по ул.Связи делается пристрой и
туда переезжает коллектив Дома пионе-
ров во главе с БОЛЬШЕДВОРСКОЙ
УЛЬЯНОЙ ТРОФИМОВНОЙ. Заслу-
женным уважением пользуются участ-
ники художественной самодеятельности
Дома пионеров и их руководители:

МИРОМАНОВА Л.В.;
МЯСНИКОВА ГАЛИНА

АЛЕКСЕЕВНА;
ЧУСОВА ГАЛИНА ПЕТРОВНА;

ПОРОХНИКОВ МИХАИЛ
ИВАНОВИЧ;

ЛЕМЕШЕВ В.А.;
ГОХВЕЙС КОНДРАТ

АЛЕКСАНДРОВИЧ  и мн.др.
В 1969 году в Доме пионеров работа-

ют кружки: хоровой, сольного пения, хо-

- сходить летом в поход или экспедицию,
- участвовать в районных, областных, всероссийских и международных конкурсах.

реографический, драматический, худо-
жественного слова, кукольный театр, ак-
робатический, авиамодельный, фотокру-
жок, автодело, кинодемонстраторов, те-
лефонистов, кройки и шитья, геологичес-
кий, духовой оркестр, музыкальный (по
классу фортепьяно), выпиливания и вы-
жигания, ИЗО, вышивания и вязания,
шахматно-шашечный. Ребята с удоволь-
ствием занимаются делом по душе, и всех
их объединяет ДРУЖБА.

Идут года. Уходят повзрослевшие
кружковцы. Приходят новые руководи-
тели Дома пионеров и новые руководи-
тели кружков.

В 1974 году кукольный и театральный
кружки начинает вести ГОРЮНОВИЧ
АЛЬБИНА НИКОЛАЕВНА, многие её
воспитанники стали воспитателями дет-
ских учреждений, учителями.

С апреля 1974 года хореографией за-
нимается ШЕЛЕСТ ЛЮДМИЛА КОН-
СТАНТИНОВНА, затем КРЫСИНА ТА-
МАРА, ДУДКО ЕЛЕНА, в конце 80-х луч-
шие традиции танцевального искусства
продолжают ЗАРУКИНА НАТАЛЬЯ
НИКОЛАЕВНА, затем РОЖКОВА ЯНА
ПЕТРОВНА, ШАФИГУЛИНА ВИКТО-
РИЯ ВИКТОРОВНА.

С 1976 года учит ребят выжигать по
дереву и рисовать, видеть и понимать
«красивое»  МИРОНОВА СВЕТЛАНА
НИКОЛАЕВНА.

В это же время в Доме пионеров на-
чинает вести кружок «Мягкая игрушка»
КАУРЦЕВА НИНА КОНСТАНТИНОВ-
НА, участница районных и областных

соревнований учителей-профактивис-
тов.

В разное время ведут кружок  «Золо-
тая игла»:

КОРЖ ЗИНАИДА ИВАНОВНА
НАУМОВА ВИКТОРИЯ ПАВЛОВНА

ДЕНИСЕНКО НИНА
ВЛАДИМИРОВНА

КЛЕЩИНСКАЯ ЕЛЕНА
ВЛАДИСЛАВОВНА

Учат детей вышивке СТЕРЯКОВА
ЛЮДМИЛА АНАТОЛЬЕВНА  И  ГАЛИ-
НА ПАВЛОВНА ИВАНОВА.

«Сувенирный» кружок и «Переплет-
ное дело» ведет ЖАРОВА ЖАННА ПЕТ-
РОВНА, традиции которой продолжили
АГАФОНОВА ЕЛЕНА АНАТОЛЬЕВ-
НА, ПАНЮТИЩЕВА ИРИНА ВИКТО-
РОВНА, МОСКАЛЕНКО ОКСАНА
ВЛАДИМИРОВНА

Замечательные музыканты учили
ребят музыке:

ШЕЛЕСТ АЛЕКСЕЙ;
ШЕРСТОБОЕВА ВАЛЕНТИНА

АЛЕКСАНДРОВНА;
АВДОНЬКИН АЛЕКСАНДР

НИКОЛАЕВИЧ;
ПЕЧЕРКИНА ИРИНА;
ГОЛИЦИНА ОЛЬГА
ВЛАДИМИРОВНА.

До 1974 года методистом дома пио-
неров работает КУЗНЕЦОВА ЗОЯ АНА-
ТОЛЬЕВНА, затем КАРИХ ГАЛИНА
ЛАВРЕНТЬЕВНА. С сентября 1975 года
– БЕРЕЗУЦКАЯ НАТАЛЬЯ ФЕДОРОВ-
НА. При ней активно учат пионеров-ин-
структоров.

В рамках Всемирного дня охраны тру-
да на территории муниципального обра-
зования Мамско-Чуйского района про-
ведены мероприятия по охране труда.

В организациях района проведены
различные мероприятий по культуре
производства, проверки знаний ответ-
ственных по вопросам охраны труда, а
также проверки по структурным подраз-
делениям по вопросам ведения докумен-
тации, инструктажей, оформлению стен-
дов и уголков по охране труда.

На основании распоряжения админи-
страции Мамско-Чуйского района от 23
марта 2022 года № 63 «О проведении кон-
курсов ко Всемирному дню охраны тру-
да на территории Мамско-Чуйского рай-
она» в районе проведены конкурсы:
«Лучшая организация работы в области
условий и охраны труда в Мамско-Чуйс-
ком районе», «Лучший уголок по охра-
не труда», «Лучший специалист в сфере
охраны труда Муниципального образо-
вания Мамско-Чуйского района», кон-
курс детских рисунков «Охрана труда гла-
зами детей».

В конкурсах приняли участие 2 орга-
низации и 15 муниципальных учрежде-
ний.

На конкурс детских рисунков  было
представлено 84 рисунка детей  от 4 до 16
лет!

Конкурс «Лучшая организация работ
в области условий и охраны труда» про-
водилась по 2 номинациям.

В номинации «Лучшая организация,
индивидуальный предприниматель в
Мамско-Чуйском районе по проведению
работы в сфере охраны труда» призовые
места заняли:

1 место – ОГУЭП «Облкоммунэнер-
го» Филиал «Мамско-Чуйские электри-
ческие сети»;

2 место – ООО «Мамский аэропорт».
В номинации «Лучшее  муниципаль-

ное учреждение Мамско-Чуйского рай-
она по проведению работы в сфере охра-
ны труда» призовые места заняли:

1 место – МКУ ДО «Детская Музы-
кальная школа  п. Мама»;

2 место – МКУ «Управление и орга-
низация образовательной деятельности
на территории Мамско-Чуйского райо-
на»;

3 место разделили  МКОУ «Луговс-

Об итогах проведения мероприятий,
посвящённых Всемирному Дню охраны труда

кая средняя общеобразовательная шко-
ла» и МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского
района – Центральная районная биб-
лиотека».

В конкурсе «Лучший уголок по ох-
ране труда» призовые места заняли:

1 место – МКУ ДО «Детско-юношес-
кая спортивная школа»;

2 место – МКОУ «Луговская сред-
няя общеобразовательная школа»
Структурное подразделение детский сад
«Солнышко»;

3 место – МКДОУ детский сад «Сол-
нышко» п. Мусковит.

В конкурсе «Лучший специалист в
сфере охраны труда Муниципального
образования Мамско-Чуйского района»
призовые места заняли:

1 место - Лощилов Сергей Николае-
вич, специалист по охране труда ОГУЭП
«Облкоммунэнерго» Филиал «Мамско-
Чуйские электрические сети»;

2 место – Глезман Людмила Влади-
мировна, специалист по охране труда
МКУ «Административно-хозяйственная
служба».

Конкурс детских рисунков «Охрана
труда глазами детей» проводился в пяти
возрастных категориях. Комиссии слож-
но было оценивать детские рисунки, так
как каждая представленная работа была
интересной, творческой, выразительной!

По результатам голосования опреде-
лились следующие победители:

Первая возрастная категория от 5 до
6 лет:

1 место – Татарин Николай, 6 лет
(МКДОУ детский сад «Родничок»);

2 место – Ерофеевская Дарья, 6 лет
(МКДОУ детский сад «Теремок»);

3 место – Шувалова Люба, 6 лет
(МКОУ «Луговская СОШ», детский сад
«Солнышко»).

Вторая возрастная категория  от 7 до
8 лет:

1 место – Развозжаева Анастасия, 8
лет  (МКОУ «Мамская СОШ»);

2 место – Назаров Дмитрий, 7 лет
(МКДОУ детский сад «Теремок»);

3 место – Белова Олеся, 8 лет (МКОУ
«Луговская СОШ»).

Третья возрастная категория  от 9 до
11 лет:

1 место – Ковецкая Арина, 9 лет
(МКОУ «Витимская СОШ»);

2 место – Серкина Алина, 10 лет
(МКОУ «Мамская СОШ»);

3 место – Блохина Маргарита, 10 лет
(МКОУ «Мамская СОШ»).

Четвертая возрастная категория  от
12 до 14 лет:

1 место – Ковальчук Алена, 13 лет
(МКОУ «Луговская СОШ»);

2 место – Родина Дарья, 12 лет (МКОУ
«Луговская СОШ»);

3 место – Демидов Данил, 14 лет
(МКОУ «Мамская СОШ»).

Пятая возрастная категория  от 15
до 18 лет:

1 место – Крылова Кристина, 16 лет
(МКОУ «Луговская СОШ»);

2 место – Соболева Дарья, 15 лет
(МКОУ «Мамская СОШ»);

3 место – Злобина Елена, 16 лет
(МКОУ «Мусковитская СОШ»).

По итогам конкурсов победителям
вручили грамоты и денежные сертифи-
каты. Каждый участник конкурса детско-
го рисунка, не ставший призером, полу-
чил сертификат участника конкурса.

Кураторы, принявшие участие в кон-
курсе, награждены благодарственными
письмами от мэра Мамско-Чуйского
района Морозова А.В.

Благодарю Всех за активное участие
в мероприятиях, посвящённых Всемир-
ному Дню Охраны труда!

Скибицкая Г.Б.,
главный специалист

по управлению охраной труда
администрации района

К сведению населенияИз истории Дома творчества



 http://mamzerom.ru                                     № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»       3 стр. 14 стр.      № 35 (9608)  май  2022 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru

Руководители  Дома пионеров ( с 1991
года Дома творчества)

1970-1974 гг. – КОТОВА АЛЛА
АНАТОЛЬЕВНА

1974-1975 гг. – ГОРЮНОВИЧ
АЛЬБИНА НИКОЛАЕВНА

1975-1976 гг. – ГАЛКИНА ВЕРА
ВИКТОРОВНА

1976-1981 гг. – ЖАРОВА ЖАННА
ПЕТРОВНА

1981-1985 гг. – ФЕДЯЕВА АННА
КОНСТАНТИНОВНА

1985-1991 гг.  – ИВАНОВА НЕЛЛЯ
АНАТОЛЬЕВНА

1991-1993 гг.  – ИСАЙКИНА МАРИНА
ВАСИЛЬЕВНА

1993-1996 гг.  – АГАФОНОВА ЕЛЕНА
АНАТОЛЬЕВНА

1996-2002 гг.  – ПАНЮТИЩЕВА
ИРИНА ВИКТОРОВНА

2002-2006 гг. – ШУЛИКОВА ТАМАРА
ПЕТРОВНА

2006-2017  гг. -  БЕЛЫХ ВАЛЕРИЙ
ПЕТРОВИЧ

2017-2021 гг. -  РУЧКИНА ИННА
ВАЛЕРЬЕВНА

С 2021 г. – ШВОРОБ ЮЛИЯ
НИКОЛАЕВНА

В ноябре 2000 года Дом Творчества
переезжает в здание художественной
школы по улице Комсомольская, 10А.
Коллектив педагогов продолжил лучшие
традиции предшественников в деле вос-
питания молодого поколения.

Все мы родом из детства, а каким оно
запомнится – зависит только от самих
ребят, ведь они – это будущее нашей стра-
ны, нашей России.

В день 100-летнего юбилея Пионерии
хочется поздравить всех тех, кто сегодня
вспоминает свои пионерские годы с но-
стальгией, вспоминает с теплом интерес-
ные события: походы, посадка деревьев,
пионерские костры, песни, спортивные
соревнования, смотр строя и песни.

1974-75 уч.год. 7-ой класс. Классный руководитель Елькина Л.И.

C кружковцами Дома пионеров: Крысина Тамара, Смирнова Татьяна,
Белоконов Сергей и Романюк Анатолий. 1977 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2022 года  п. Мама № 66

О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ОСО-
БОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИ-
МА

В связи с наступлением периода вы-
сокой пожарной опасности, неблагопри-
ятными метеорологическими явлениями
и угрозой нарушения функционирова-
ния жизнеобеспечения населения Мам-
ско-Чуйского района, в целях обеспече-
ния пожарной безопасности на террито-
рии Мамско-Чуйского района, уменьше-
ния риска возможного перехода лесных
пожаров на населенные пункты, в соот-
ветствии со статьями 19, 30 Федерально-
го закона от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», стать-
ей 20 Закона Иркутской области от 7 ок-
тября 2008 года № 78-оз «О пожарной
безопасности в Иркутской области», ру-
ководствуясь Уставом муниципального
образования Мамско-Чуйского района,
администрация Мамско-Чуйского райо-
на

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Мамско-
Чуйского района особый противопожар-
ный режим с 08:00 часов 17 мая 2022 года
до особого распоряжения.

2. Рекомендовать главам городских
поселений Мамско-Чуйского района на
период действия особого противопожар-
ного режима установить следующие до-
полнительные требования пожарной бе-
зопасности:

2.1 при установлении III класса и
выше пожарной опасности в лесах по
условиям погоды ввести ограничение
пребывания граждан в лесах и въезда в
них транспортных средств с установкой
предупредительных аншлагов и органи-
зовать проведение в лесах определенных
видов работ с целью обеспечения пожар-
ной безопасности;

2.2 ввести запрет на территориях го-
родских поселений, садоводческих и ого-
роднических некоммерческих товари-
ществ, предприятиях, полосах отвода ли-
ний электропередачи, автомобильных
дорогах, в лесах, расположенных на зем-
лях, находящихся в государственной соб-
ственности Иркутской области, на зем-
лях лесного фонда, осуществление пол-
номочий по охране которых передано

В администрации района

органам государственной власти Иркут-
ской области в соответствии с частью 1
статьи 83 Лесного кодекса Российской
Федерации, на землях особо охраняемых
природных территорий на разведение
костров и выжигание сухой растительно-
сти, сжигание мусора, приготовление
пищи на открытом огне, углях, в том чис-
ле с использованием устройств и соору-
жений для приготовления пищи на углях,
за исключением случаев приготовления
пищи в помещениях зданий, предназна-
ченных для проживания, либо в помеще-
ниях для оказания услуг общественного
питания;

2.3 провести проверку готовности
объектов, спланированных под пункты
временного размещения людей на тер-
риториях городских поселений, готов-
ность техники для эвакуации населения в
случае возникновения чрезвычайной
ситуации в срок до 18 мая 2022 года;

2.4 обеспечить готовность систем
связи и оповещения населения в случае
возникновения чрезвычайной ситуации;

2.5 обеспечить работу патрульных,
патрульно-маневренных групп на терри-
ториях городских поселений, а так же
межведомственных постов по недопу-
щению населения в леса;

2.6 принять меры по локализации
очагов горения сухой растительности и
спасению людей и имущества до прибы-
тия подразделения Государственной про-
тивопожарной службы;

2.7 усилить проведение разъяснитель-
ной работы среди населения по вопро-
сам обеспечения пожарной безопасно-
сти, обеспечить информирование насе-
ления через средства массовой инфор-
мации о складывающейся обстановке с
пожарами и по соблюдению населени-
ем требований пожарной безопасности
в лесах;

2.8 обеспечить готовность источни-
ков наружного противопожарного водо-
снабжения к забору воды пожарными
автомобилями;

2.9 провести очистку населенных
пунктов, в пределах противопожарных
разрывов от горючих отходов, мусора,
тары и сухой растительности, обеспечив
при этом комплекс противопожарных
мероприятий, достаточный для предуп-
реждения возникновения пожаров и пе-
рехода их на населенные пункты;

2.10 обеспечить информирование
населения о требованиях пожарной бе-
зопасности, предусмотренных Правила-
ми противопожарного режима в Россий-
ской Федерации, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года
№1479, в том числе, о порядке использо-
вания открытого огня и разведения кост-
ров на землях сельскохозяйственного на-

значения, землях запаса и землях насе-
ленных пунктов;

2.11 организовать в целях обнаруже-
ния палов сухой растительности кругло-
суточное патрулирование территорий
населенных пунктов и прилегающих тер-
риторий, в том числе садоводческих и
огороднических некоммерческих това-
риществ и предприятий. К проведению
указанной работы привлекать в установ-
ленном порядке представителей обще-
ственных организаций, в том числе доб-
ровольной пожарной охраны, охранных
организаций, а так же добровольцев (во-
лонтеров), осуществляющих деятель-
ность в сфере предупреждения и туше-
ния пожаров, школьников, жителей на-
селенных пунктов;

2.12 в случае выявления лиц, допус-
тивших любые очаги горения, обеспе-
чить незамедлительное информирование
по указанным фактам органов государ-
ственного пожарного надзора, органов
полиции, территориальных органов ми-
нистерства лесного комплекса Иркутской
области;

2.13 ежедневно, к 9:00 и 17:00  часов
местного времени докладывать в МКУ
«ЕДДС-112» муниципального образова-
ния Мамско-Чуйского района о склады-
вающейся пожарной обстановке на тер-
ритории городских поселений. При воз-
никновении очагов пожаров, угрожаю-
щих населенным пунктам, докладывать
немедленно с указанием мер, принима-
емых для защиты населенных пунктов,
привлекаемых силах и средствах.

3. Консультанту по делам ГО и ЧС ад-
министрации Мамско-Чуйского района
Радченко М.А.:

3.1 привести в готовность силы и сред-
ства территориальной подсистемы РСЧС
Мамско-Чуйского района;

3.2 производить информирование
населения о действии на территории
Мамско-Чуйского района особого про-
тивопожарного режима, требованиях
пожарной безопасности и оперативной
обстановке, связанной с прохождением
пожароопасного сезона.

4. Руководителям организаций и пред-
приятий, расположенных на территории
Мамско-Чуйского района не зависимо от
формы собственности, привести в готов-
ность водовозную и землеройную техни-
ку, имеющуюся на балансе для возмож-
ного использования в тушении пожаров.

5. Опубликовать настоящее постанов-
ление в районной газете «Мамский гор-
няк».

6. Контроль за исполнением данного
постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Коллективу Дома творчества хочется
пожелать процветания, новых идей и та-
лантливых воспитанников

Руководитель краеведческого
объединения РДДТ «ПодРосток»

Ирина Негода

Областные новости

Еще 109 жителей Иркутской области заразились ковидом за про-
шедшие сутки. Новых летальных случаев от этой болезни не зарегист-
рировано. На текущий момент в больницах находятся 354 пациента,
сообщает оперштаб 19 мая.

Общее число инфицированных в регионе за период пандемии со-
ставляет 293 147. Из них 288 576 человек вылечились, а 8 650 умерли.

ИА «Байкал24»

Еще 109 жителей Иркутской области
заболели ковидом

Из истории Дома творчества



 http://mamzerom.ru                                     № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»       13 стр. 4 стр.      № 35 (9608)  май  2022 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru

стали строить города, растить хлеб, под-
нимать нашу страну.
Восходят рассветы, сгорают закаты.

Не знает, не ищет земля тишины.
В трудах и тревогах седели солдаты-

Герои давно отгремевшей войны.
Прошли эти люди сквозь громы

и пламя,
Но молодо сердце и руки сильны.

На стройках великих работали с нами
Герои давно отгремевшей войны.
Стихи про строителей прочитали Ти-

мур Г., Юля К. и все исполнили песню
«Строим дом». А после песни дети под
музыку из больших кубиков строили дом
для игрушек.

Роса на кустах зажигается ярких,
Листву согревает дыханье весны.
Гуляют с правнуками в солнечных

парках
Герои давно отгремевшей войны.
Прадедушки очень любят своих прав-

нуков, им нравится смотреть, как они
играют. Прошли игры: «Доставь донесе-
ние», «Полоса препятствий», «Курс мо-
лодого бойца».

Любим песни, любим сказки,
Не намерены скучать.

И стихи все без подсказки,
Можем дружно прочитать.

Стихи прочитали Полина Ч., Сережа
Ш., Саша Ф. В завершение праздника все
исполнили «Танец моряков».

Мы помним про подвиг, свершенный
когда-то,

Дорогу отцов продолжают сыны.
Спокойны и счастливы будьте,

солдаты,
Герои давно отгремевшей войны.
В старшей и подготовительной груп-

пах прошёл праздник «Нам нужно по-
мнить этот день!», целью которого было
воспитать уважение к подвигу своего
народа во время Великой Отечественной
войны. Праздник открыла семья Тарато-
риных Светлана Николаевна и дочь Ана-
стасия. В диалоге дочь узнала о том, что
много лет назад закончилась война. Циф-
ра 77 это не столько полегло людей, или
война длилась столько дней, а шла война
4 года, но закончилась победой 77 назад.
Ведущая праздника воспитатель группы
Коваль Т.Ю. предложила пройти на праз-
дник, что он как раз про войну. Под пес-
ню «День Победы» воспитанники групп
с султанчиками вошли в музыкальный
зал. Ведущая рассказала о том, что каж-
дый год мы отмечаем этот великий праз-
дник. И сегодня мы говорим спасибо
нашим солдатам, которые отстояли эту
страшную войну. Совсем молодыми ре-

Новости детского сада Родничок

бятами они пошли воевать, многие по-
легли от пуль той войны, а тот, кто вы-
жил, живёт сегодня, ветеран ВОВ. Разно-
цветными султанчиками дети устроили
настоящий салют, продолжая текст веду-
щей. Стихи прочитали воспитанники под-
готовительной группы Лиза Б., Алеша К.,
Даша В., Настя Р. И все исполнили песню
«В День Победы».

Такою все дышало тишиной,
Что вся Земля ещё спала, казалось.

Кто знал, что между миром и войной,
Всего каких-то 5 минут осталось.
В то утро людей разбудил зловещий

шум моторов. Фашистская Германия без
объявления войны вероломно напала на
нашу страну. На спящих людей посыпа-
лись тысячи немецких бомб. В первые
минуты войны многие погибли, так и не
успев проснуться и понять, что началась
война. Призывно и тревожно звучали в
дни войны слова песни «Священная вой-
на».

Российский флот известен всем на
свете.

По праву им гордится наш народ
И знают все: и взрослые, и дети:
Нас защитит всегда российский

флот.
Страна должна ценить своих героев

И прославлять их подвиги в веках.
И знать Петра, который флот

построил,
Прославив русского простого моряка.

Но было время, когда между боями
солдаты отдыхали, пели под гармошку
песни, частушки, танцевали. И хоть на
немного забывали о страшных момен-

тах тех дней. Все исполнили танец на пес-
ню «На палубе матросы». Прошли игры:
«Перевяжи раненого», «Сбей вражеский
самолёт». Воспитанники старшей груп-
пы Савелий Н. Алена М., Паша В. прочи-
тали стихи. На просторах нашей страны
разбросаны много братских могил, и все-
гда на них лежат свежие цветы. Это знак
глубочайшей благодарности воинам, от-
давшим свою жизнь за наше счастливое
время. Все почтили память минутой мол-
чания. И вот наступил долгожданный
День Победы! Победа – это мирное небо,
мирная жизнь.

Чтит великий День Победы,
Вся огромная страна.

В День Победы ветераны,
Надевают ордена.

В исполнении работников прозвучала
песня «Ветераны».

Ветерок весенний веет,
Липы нежно зеленеют-

Это День Победы!
И цветы несут ребята
Неизвестному солдату-

Это День Победы!
Дню Победы – слава!

Слава!
Ветеранам –слава!

Слава!
Счастью, миру на земле –слава!

Слава! Слава! Слава!
В завершение праздника воспитанни-

ки исполнили песню «За Победу».

Н.О. Мироманова,
музыкальный руководитель

МКДОУ детский сад «Родничок»

Объявление



 12 стр.      № 35 (9608)  май  2022 г.        «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                     № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»       5 стр.

День Победы к нам пришёл,
Лучший праздник на земле.

Очень весело сегодня
И большим и детворе!
Мы идём колоннами,

Песни распевая.
Все ребята любят

Девятое мая!
В детском саду «Родничок» прошли

праздничные мероприятия, посвящён-
ные Великому празднику Победы. Праз-
дник «Герои давно отгремевшей войны»
прошёл в младшей группе. Воспитанни-
ки группы исполнили песню «Празд-
ник». Ведущая воспитатель группы Ти-
моновская Е.В. продолжила праздник,
рассказав о том, что много лет назад за-
кончилась война. Во время войны были
разрушены города и села нашей страны.
Нужно было возобновлять мирную
жизнь. И солдаты, вернувшиеся с войны,

Новости детского сада «Родничок»

«День Победы на века»

(Продолжение. Начало на стр. 6)
Праздник стал итогом этих меропри-

ятий.  Дети второй ранней группы (вос-
питатели Смолянская Е.В., Сазонова К.А.)
хоть и маленькие, но особым трепетом
исполнили танец «Попурри» на песни
военных лет, показали праздничный са-
лют с помощью пальчиковой игры.

В младшей группе ( воспитатели Ар-
хипова С.С., Герасимова С.Н.) девочки
исполнили  танец «Катюша»,  мальчики -
«Яблочко», спели песню «Мирное
небо». В очередной раз родители млад-
шей группы вместе с детьми помогли
создать выставку к 9 Мая «День Побе-
ды».

В средней группе (воспитатели Гово-
рина О.М., Сокольникова А.А.) дети про-
читали стихи о войне, вдохновенно ис-
полнили песни «Мир нужен всем»,
«Мы рисуем голубя», исполнили танец
«Россия».

В старшей группе  (воспитатели Заха-
рова А.В., Бабаева А.А.) дети начали праз-
дник с торжественного перестроения из
двух колонн в одну шеренгу.  С чувством
особой благодарности дети пели песни
«Победа», «Принимаю я парад»,  читали
стихи о силе, об  отваге солдат. Девочки
показали трогательный танец «Синий
платочек»,  мальчики задорно исполни-
ли танец «Морячки».  Подвели итог  праз-
дничной программы дети подготовитель-

Новости детского сада «Теремок»

ной группы (воспитатели Кочетыгова
А.Е., Развозжаева А.В.) исполнением
песни «У Кремлёвской стены», ярким
танцем «Россия, Россия». В ходе празд-
ника дети продемонстрировали нагляд-
но свои способности и умения в оказа-
нии первой помощи «раненому солда-
ту», наложив жгут, перебинтовав рану;
мальчики соревновались на полосе пре-
пятствий, ловко и смело преодолевали
такое препятствие, как бег по гимнасти-
ческой скамье, прошли по узкой доске,
не упав с неё, проползали под дугами.

Все сотрудники ДОУ и воспитанники
почтили память погибших в ВОВ мину-
той молчания.

В заключение хотелось бы сказать, что
мы — взрослые очень разные, но в од-
ном едины — желаем, чтобы жизнь на-
ших детей была насыщенной и интерес-
ной, чтобы они росли образованными,
культурными, счастливыми и добрыми
людьми. Такие мероприятия помогают
прививать детям патриотические чув-
ства, любовь к Родине с малых лет.

Мы надеемся, что в дальнейшем
наши воспитанники не будут проявлять
равнодушие и безразличие к истории и
реальным событиям своей страны.

Воспитатели МКДОУ «Теремок»

Победа в Великой Отечественной вой-
не досталась нашей Родине очень доро-
гой ценой - погибли почти 27 млн чело-
век. В Иркутской области из более 200
тысяч человек, призванных в армию в
довоенные годы и во время войны, не
вернулись домой около половины вои-
нов. Из Бодайбинского района ушли на
фронт свыше 12 тыс. человек, из них бо-
лее 4 тысяч погибли в боях, умерли от
ран в госпиталях, от голода и болезней - в
немецких концлагерях, пропали без вес-
ти.

В послевоенные годы в СССР на Брат-
ских захоронениях воинов, погибших во
время Великой Отечественной войны,
стали возводить памятники и обелиски.
В 1950-е гг. в д.Хомяки Одинцовского рай-
она Московской обл. на Братской моги-
ле был воздвигнут памятник защитникам
Москвы, в числе которых было более 15
наших земляков, бойцов 82 мотострелко-
вой дивизии. В 1956 году открыт Мемо-
риал на Невской Дубровке в Ленинград-
ской обл., где похоронены многие бодай-
бинцы и мамчане – участники обороны
Ленинграда. В 1957 году установлен па-
мятник в с.Мысы Черниговской обл. Ук-
раины на Братской могиле воинов, по-
гибших в 1943 году во время форсирова-
ния Днепра, в числе которых Герой Со-
ветского Союза И.П.Болодурин, ушед-
ший на фронт из пос.Мама Бодайбинс-
кого района.

После торжественного празднования
20-летия Победы в 1965 году, по всей стра-
не стали строиться памятники защитни-
кам Отечества. В мае 1967 года в Москве
около Кремлевской стены, в Александ-
ровском парке, торжественно открыли
Мемориал воинской славы «Могила не-
известного солдата». В Волгограде в ок-
тябре 1967 года на Мамаевом кургане
состоялось открытие мемориального
комплекса «Героям Сталинградской бит-
вы» (здесь тоже отважно воевали и по-
гибли десятки бодайбинцев). В 1975 году
в Иркутске воздвигли мемориальный
комплекс «Иркутяне в годы Великой Оте-
чественной войны 1941-1945гг.»

В г.Бодайбо в середине 1960-х гг., по
инициативе горкома КПСС (первый сек-
ретарь Ж.М.Белоногов), в знак памяти,
уважения и благодарности к землякам,
павшим в боях за свободу и независи-
мость нашей Родины, было принято ре-
шение о строительстве памятника Вои-

О создании памятника
Воинам-бодайбинцам и его реконструкции

Открытие памятника. 8 мая 2022 год

нам-бодайбинцам, погибшим и пропав-
шим без вести в годы Великой Отече-
ственной войны. В 1967 году была созда-
на комиссия под руководством зампред-
седателя горисполкома Н.М.Князева для
выбора места для сооружения памятни-
ка. С учетом мнений бодайбинцев, было
предложено три варианта: 1) около Со-
сновой горки, 2) на пересечении ул.Ми-
ра и Урицкого, параллельно железной
дороге, около фотографии (слева от зда-
ния современной мэрии), 3) на берегу
Витима, на площади между лодочной
станцией и пристанью. Первоначально,
в сентябре 1967 года, был утвержден тре-
тий вариант, но, с учетом мнения строи-
телей СМУ-3 треста «Драгстроймонтаж»,
16 мая 1968 года это решение отменили,
и окончательно был принят первый ва-
риант - около Сосновой горки.

29 июня 1968 года, выше выбранного
места для памятника Воинам-бодайбин-
цам, была заложена мемориальная пли-
та с надписью: «Здесь будет сооружен
памятник воинам Бодайбинского райо-
на, погибшим в Великой Отечественной
войне 1941-1945гг.» Состоялся митинг, на
котором выступили работники горкома
партии, ветераны войны, в том числе
участник штурма Берлина В.В.Раство-
ров, представители общественности го-
рода и др.

В 1968 году сотрудники городского
отдела культуры обратились в Иркутское
областное отделение художественного
фонда РСФСР с просьбой о создании
памятника Воинам-бодайбинцам. 17
сентября 1968 года пришло письмо от

скульптора П.А.Любославского, к нему
прилагалось два эскиза памятника (один
из них и был выбран) и две ориентиро-
вочные сметы, причем стоимость фигу-
ры солдата составляла 11936 руб., изго-
товление щитов, букв – 8955 руб.

В ноябре 1968 года члены районного
отделения общества охраны памятников
истории и культуры через газету «Ленс-
кий шахтер» обратились к жителям г.Бо-
дайбо и района с призывом увековечить
память о погибших воинах-земляках. Они
писали, что, «учитывая важность созда-
ния памятника, который будет символом
верности Отечеству, мы глубоко убеж-
дены, что трудящиеся всего района при-
мут активное участие в сборе средств на
строительство памятника». Ветераны
Великой Отечественной войны тоже ак-
тивно и настойчиво призывали увекове-
чить память о не вернувшихся с войны
земляках, об их боевых товарищах. В рай-
оне начался сбор средств на строитель-
ство памятника Воинам-бодайбинцам,
погибшим и пропавшим без вести в годы
войны.

9 Мая 1969 года на месте будущего
памятника состоялся торжественный
митинг, посвященный Дню Великой По-
беды. Его открыл первый секретарь ГК
КПСС Ж.М.Белоногов, затем выступили
горвоенком И.Д.Михеев, ветеран войны
Л.С.Растворова и другие. С этого года
здесь постоянно стали проводиться праз-
дничные демонстрации трудящихся и
митинги.

 К 18 сентября 1969 года была подго-
товлена смета на создание памятника и

Память



 http://mamzerom.ru                                        № 35 (9608) май  2022 г.      «Мамский горняк»   11 стр.6 стр.   № 35 (9608)  май  2022 г.      «Мамский горняк»          http://mamzerom.ru

17.30 Новости.
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Хоккей. Международный турнир
"Кубок Чёрного моря". Россия (U-20) -
Белоруссия (U-20). Прямая трансляция из
Сочи.
20.15 Хоккей. Чемпионат мира. Канада -
Франция. Трансляция из Финляндии (0+).
22.25 Профессиональный бокс. Сергей
Кузьмин против Константина Айриха.
Трансляция из Москвы (16+).
23.20 Все на Матч! Прямой эфир.
23.55 Новости.
00.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. Финал.
"Зенит" (Санкт-Петербург) - ЦСКА. Пря-
мая трансляция.
02.25 Все на Матч! Прямой эфир.
02.40 Футбол. Лига конференций. Финал.
"Рома" (Италия) - "Фейеноорд" (Нидер-
ланды). Прямая трансляция из Албании.
05.15 Все на Матч! Прямой эфир.
06.15 Классика бокса. Майк Тайсон про-
тив Джеймса Тилллиса (16+).
07.00 Классика бокса. Сонни Листон про-
тив Кассиуса Клэя (16+).
07.50 "На гребне северной волны". До-
кументальный фильм (12+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Регби. Чемпионат России. "Локо-
мотив-Пенза" - "Красный Яр" (Красно-
ярск) (0+).
10.30 "Голевая неделя" (0+).

Четверг, 26 мая
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 Новости.
14.00 Специальный репортаж (12+).
14.20 Футбол. Лига конференций. Финал.
"Рома" (Италия) - "Фейеноорд" (Нидер-
ланды) (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.30 Новости.
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Хоккей. Международный турнир
"Кубок Чёрного моря". Россия (U-20) -
Россия (U-20). Прямая трансляция из
Сочи.
20.15 "Ливерпуль". Путь к финалу (0+).
20.45 Все на Матч! Прямой эфир.
21.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция из Финляндии.
23.40 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-
ла. Трансляция из Финляндии (0+).
01.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-
ла. Прямая трансляция из Финляндии.
03.40 Все на Матч! Прямой эфир.
04.25 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-
ла. Трансляция из Финляндии (0+).
06.35 Баскетбол. Единая лига ВТБ. Матч
за 3-е место. "Локомотив-Кубань" (Крас-
нодар) - УНИКС (Казань) (0+).

08.20 Новости (0+).
08.25 Футбол. Южноамериканский Ку-
бок. Прямая трансляция.
10.30 "Третий тайм" (12+).

Пятница, 27 мая
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 Новости.
14.00 Специальный репортаж (12+).
14.20 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-
ла. Трансляция из Финляндии (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.30 Новости.
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Хоккей. Международный турнир
"Кубок Чёрного моря". Россия (U-20) -
Белоруссия (U-20). Прямая трансляция из
Сочи.
20.15 "Реал". Путь к финалу (0+).
20.45 Все на Матч! Прямой эфир.
21.20 Новости.
21.25 "Спартак" - "Динамо". Дерби сто-
личное (12+).
21.55 Мини-футбол. Чемпионат России
"Парибет-Суперлига". Финал.
23.55 Новости.
00.00 Все на Матч! Прямой эфир.
00.30 Баскетбол. Единая лига ВТБ. Финал.
"Зенит" (Санкт-Петербург) - ЦСКА. Пря-
мая трансляция.
02.55 Новости.
03.00 Профессиональный бокс. "Короли
нокаутов". Сергей Кузьмин против Ричар-
да Ларти. Прямая трансляция.
05.00 Все на Матч! Прямой эфир.
05.40 "Точная ставка" (16+).
06.00 Автоспорт. Российская Дрифт се-
рия. Гран-при 2022. Трансляция из Ниж-
него Новгорода (0+).
07.00 Профессиональный бокс. Дмитрий
Бивол против Джексона Джуниора Дос
Сантоса. Дмитрий Бивол против Фелик-
са Валеры (16+).
08.30 Новости (0+).
08.35 "Реал" Мадрид. Кубок №12". Доку-
ментальный фильм (12+).
10.30 "Всё о главном" (12+).

Суббота, 28 мая
11.00 Смешанные единоборства. UFC.
Хабиб Нурмагомедов против Дастина
Порье. Трансляция из ОАЭ (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.40 Новости.
13.45 Специальный репортаж (12+).
14.05 Футбол. Лига чемпионов. Финал.
"Реал" (Мадрид, Испания) - "Ливерпуль"
(Англия) (0+).
16.05 Лёгкая атлетика. Командный чем-
пионат России. Прямая трансляция из

Сочи.
18.45 Новости.
18.50 Все на Матч! Прямой эфир.
19.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-
ла. Прямая трансляция из Финляндии.
21.40 Все на Матч! Прямой эфир.
22.15 "Ливерпуль". Путь к финалу (0+).
22.45 "Реал". Путь к финалу (0+).
23.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-
ла. Прямая трансляция из Финляндии.
01.40 Специальный репортаж (12+).
02.00 Все на Матч! Прямой эфир.
02.40 Футбол. Лига чемпионов. Финал.
"Ливерпуль" (Англия) - "Реал" . (Мадрид,
Испания). Прямая трансляция из Фран-
ции
05.20 Все на Матч! Прямой эфир.
06.20 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-
ла. Трансляция из Финляндии (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Регби. Чемпионат России. "Дина-
мо" (Москва) - "Слава" (Москва) (0+).
10.30 "RideThePlanet: Мой дом там, где
высоко" (12+).

Воскресенье, 29 мая
11.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Джоуи Бель-
тран против Сэма Шумейкера. Трансля-
ция из США (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.40 Новости.
13.45 "Спартак" - "Динамо". Дерби сто-
личное (12+).
14.15 Футбол. Лига чемпионов. Финал.
"Ливерпуль" (Англия) - "Реал" . (Мадрид,
Испания) (0+)
16.25 Все на Матч! Прямой эфир.
16.55 Лёгкая атлетика. Командный чем-
пионат России. Прямая трансляция из
Сочи.
19.35 Новости.
19.40 "Спартак" - "Динамо". Дерби сто-
личное (12+).
20.10 Все на Матч! Прямой эфир.
21.00 Футбол. Бетсити Кубок России.
Финал. "Спартак" (Москва) - "Динамо"
(Москва). Прямая трансляция.
00.30 Все на Матч! Прямой эфир.
01.15 Хоккей. Чемпионат мира. Финал.
Прямая трансляция из Финляндии.
03.45 Все на Матч! Прямой эфир.
04.50 Гандбол. Чемпионат России "Олим-
пбет-Суперлига". Женщины. Финал (0+).
06.20 Хоккей. Чемпионат мира. Матч за
3-е место. Трансляция из Финляндии (0+).
08.30 Новости (0+).
08.35 Регби. Чемпионат России. "Стрела"
(Казань) - "Енисей-СТМ" (Красноярск)
(0+).
10.30 "Неизведанная хоккейная Россия"
(12+).

День Победы 9 Мая –
Праздник мира в стране и весны.

В этот день мы солдат вспоминаем,
Не вернувшихся в семьи с войны.

В этот праздник мы чествуем дедов,
Защитивших родную страну,
Подарившим народам Победу
И вернувшим нам мир и весну!

(Н.Томилина)

День Победы один из самых почита-
емых праздников в нашей стране. 9 МАЯ
1945 года уходит всё дальше и дальше от
нас, но мы по – прежнему помним, ка-
кой ценой досталась эта победа нашему
народу, как любили, берегли и защищали
её наши предки, наши отцы и деды.
Нельзя, чтобы наши дети забывали об
этом.  В преддверии  празднования Дня
Победы в детском саду «Теремок» про-
ходили мероприятия в рамках тематичес-
кой недели «День Победы» с  целью фор-
мирования у дошкольников чувства пат-

День Победы

Новости детского сада «Теремок»

риотизма, любви к своей Родине и ува-
жения к людям, которые ковали Победу.
Предварительно с детьми в группах были
проведены занятия, беседы о подвигах
советских людей. Дети  старшей и подго-
товительной группы изготовили открыт-

ки для детей войны и тружеников тыла.
Были оформлены родительские уголки,
украшен зал,  окна и всем ребятам были
сделаны георгиевские ленточки  -  сим-
вол Дня Победы.

(Продолжение на стр. 12)

благоустройство прилегающей террито-
рии, которая в сумме составила 40,85
тысяч руб. (очень большие в то время
деньги, т.к. у многих людей зарплата была
70-150 руб.) В г.Бодайбо и в поселках рай-
она активно продолжился сбор средств
на строительство памятника.

 В 1973 году памятник Воинам-бодай-
бинцам был изготовлен в г.Иркутске и
отправлен водным путем в г.Бодайбо
(прибыл 27 июля). Все его детали были
выполнены из бетона, покрытого мра-
морной крошкой. Для установления па-
мятника и благоустройства территории
Горком партии организовал штаб, состо-
ящий из представителей партийных и хо-
зяйственных органов, под руководством
первого секретаря ГК КПСС И.Г.Яруши-
на. 23 июля 1973 года состоялось первое
заседание штаба, на котором был состав-
лен четкий график работы (методом на-
родной стройки) трудовых коллективов
предприятий, учреждений и организа-
ций г.Бодайбо и поселков района. Пла-
нировалось открыть памятник к 7 нояб-
ря, но бодайбинцы на два месяца рань-
ше срока справились с этой очень важ-
ной работой.

 25 июля начались земляные работы
у Сосновой горки. Первыми вышли го-
товить площадку для памятника работ-
ники авиационной охраны лесов и по-
жарной охраны. Под руководством

Ю.Н.Савинова 14 человек трудились на
выемке грунта. Затем активно работали
представители лесхоза, ГОВД, ГК КПСС
и исполкома, ПМК-131, прииска Драж-
ного, мамаканцы и др.

 Значительный объем земляных и бе-
тонных работ был выполнен коллективом
«Лензолото» совместно с работниками
Полевой ревизионной партии. Под руко-
водством главного маркшейдера комби-
ната «Лензолото» И.В.Якубовича было
сделано необходимое для строительства
обследование и разбивка площадки, кон-
тролировалась точность проведения ра-
боты по установке памятника и бетони-
рования участков территории. Свой лич-
ный вклад в возведение памятника вне-
сли Н.Н.Мунгалов, В.Д.Шагаев, А.М.Ун-
жаков, И.Г.Замятин, В.М.Минченков и др.
Активное участие в этой важной и бла-
городной работе приняли работники
ЦРММ.

 7 августа на строительстве памятни-
ка Воинам-бодайбинцам трудились уча-
стники Великой Отечественной войны:
М.А.Смакотин, В.М.Федоров, П.В.Соко-
лов, В.И.Полторанин, П.Ф.Смола, И.П.Би-
бик, В.А.Надынин, С.А.Тюшняков,
Г.Н.Никифоров и др. Они занимались
бетонированием лестницы и благоуст-
ройством территории.

 Основную работу по установке па-
мятника выполнили специалисты ПМК-

131 – бригада Александра Матвеева, кра-
новщик Владимир Родин и другие стро-
ители. 27 августа эта бригада строителей
закончила установку вертикальных плит
памятника, на центральных из них были
увековечены годы войны: 1941-1945 (по-
зднее на этих плитах установили пятико-
нечную звезду и орден Отечественной
войны, а на соседних – надписи). Через
два дня строители ПМК-131 смонтирова-
ли основную часть памятника – скульп-
туру советского Воина-освободителя.
Установка памятника производилась при
участии его автора – скульптора-архитек-
тора П.А.Любославского, который спе-
циально для этого приезжал в г.Бодайбо.
Большой вклад в строительство внесли
трудящиеся ПМК-131, ЦРММ, «ЛЗДТ»,
9-й автобазы, авиапредприятия, леспром-
хоза, горисполкома, горкома комсомола,
горкома партии и др.

(Окончание в следующем номере)

Подготовила Л.И. Цюрина с помощью
информации из Архива администрации

г.Бодайбо и района, газеты «Ленский
шахтер» за 1968-2000 гг., сведений

краеведа Н.Н. Мунгалова, инженера
В.И. Мазнева и работников ООО

«ЛенРЭМ». 2021 г., апрель 2022 г.

Материал предоставил В.В. Сильченко

Память



Понедельник, 23 мая

Первый Россия НТВ

Вторник, 24 мая

Первый Россия НТВ

 

  10  стр.   № 35 (9608)  май  2022 г.    «Мамский горняк»        http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                        № 35 (9608)  май  2022 г.     «Мамский горняк»     7 стр.

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 29 мая

Первый Россия НТВ

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Фильм "Если можешь, прости..."
11.50 "Инна Макарова. Судьба человека"
12.00 Новости
12.05 "Инна Макарова. Судьба человека"
12.40 Фильм "Дорогой мой человек" (0+)
14.00 Новости
14.20 "Дорогой мой человек" (0+)
14.50 "Алексей Баталов. "Как долго я тебя
искала..." (12+)
15.40 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
20.00 Новости (с субтитрами)
20.15 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
21.45 Фильм "Ваша честь" (S) (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 Информационный канал (16+)
03.00 Новости
03.05 Информационный канал (16+) До
04.57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.45 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Премьера. "Ваша честь". Многосе-

рийный фильм (S) (16+)

22.45 "Большая игра" (16+)

23.45 Информационный канал (16+)

03.00 Новости

03.05 Информационный канал (16+) До

04.57

06.00 Новости
06.10 "Тот, кто читает мысли" ("Мента-
лист"). Многосерийный фильм (S) (16+)
07.45 "Играй, гармонь любимая!" (12+)
08.25 "Часовой" (S) (12+)
08.55 "Здоровье" (16+)
10.00 Новости
10.15 Фильм Валдиса Пельша "Дорога-
ми открытий. Третья столица" (S) (0+)
11.30 "Видели видео?" (0+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.05 Фильм "Зорге" (S) (16+)
15.00 Новости (с субтитрами)
15.15 "Зорге" (S) (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 "Зорге" (S) (16+)
21.00 "Время"
22.35 "Что? Где? Когда?" Летняя серия игр
(S) (16+)
23.45 Олег Стриженов в фильме "Земля,
до востребования" (12+)
02.20 "Наедине со всеми" (16+)
03.50 "Россия от края до края" (12+) До
04.57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
17.00 Вести.
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Алексей Агранович, Виктор Раков
и Кирилл Кузнецов в телесериале "ЕЛИ-
ЗАВЕТА" (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
01.15 Ольга Будина в телесериале "ЗЕМ-
СКИЙ ДОКТОР" (12+).
03.00 Виктория Полторак, Павел Крайнов
и Кирилл Болтаев в телесериале "ВЕР-
СИЯ" (16+).
04.43 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
17.00 Вести.
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20  Юлия Хлынина, Александр Балу-
ев, Агриппина Стеклова, Алексей Агра-
нович, Виктор Раков и Кирилл Кузнецов
в телесериале "ЕЛИЗАВЕТА" (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
01.00 Ольга Будина в телесериале "ЗЕМ-
СКИЙ ДОКТОР" (12+).
02.45 Виктория Полторак, Павел Крайнов
и Кирилл Болтаев в телесериале "ВЕР-
СИЯ" (16+).
04.28 Перерыв в вещании

05.40 Фильм "ЗОЛОТЫЕ НЕБЕСА" (16+).
07.15 "Устами младенца".
08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым".
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
12.00 "Доктор Мясников". Медицинская
программа (12+)
13.05 Т/с "КАТЕРИНА" (16+).
17.00 Вести.
18.00 Премьера. "Песни от всей души".
Вечернее шоу Андрея Малахова (12+).
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым" (12+).
01.30 Фильм "ВАЛЬС-БОСТОН" (12+).
03.15 Мария Куликова, Константин
Стрельников, Борис Хвошнянский, Ивар
Калныньш и Анна Антонова в фильме
"ЗОЛОТЫЕ НЕБЕСА" (16+).
04.58 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
11.00 Сегодня.
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Чрезвычайное происшествие.
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 Сегодня.
21.00 Детективный сериал "ВСПЫШКА"
/стерео/ (16+).
00.00 Сегодня.
00.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
03.50 Их нравы (0+).
04.10 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.45.

05.45 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
11.00 Сегодня.
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Чрезвычайное происшествие.
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 Сегодня.
21.00 Детективный сериал "ВСПЫШКА"
/стерео/ (16+).
00.00 Сегодня.
00.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
03.50 "АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ КАМЕР"
/стерео/ (16+).
04.20 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.50.

05.50 "Хорошо там, где мы есть!" (0+).
06.15 Фильм "СОЮЗ НЕРУШИМЫЙ" /
стерео/ (16+).
07.50 "Центральное телевидение".
09.00 Сегодня.
09.15 "У нас выигрывают!" Лотерейное
шоу /стерео/ (12+).
11.00 Сегодня.
11.20 "Первая передача" /стерео/ (16+).
12.00 "Чудо техники" /стерео/ (12+).
13.00 "Дачный ответ" /стерео/ (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" /стерео/ (16+).
15.00 Своя игра /стерео/ (0+).
16.00 Следствие вели... /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... /стерео/ (16+).
19.00 "Новые русские сенсации"  (16+).
20.00 "Итоги недели".
21.30 "Ты супер! 60+". Новый сезон /сте-
рео/ (6+).
00.00 "Звезды сошлись" /стерео/ (16+).
01.30 "Основано на реальных событиях"
/стерео/ (16+).
04.20 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.50.

Понедельник, 23 мая
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 Новости.
14.00 Специальный репортаж (12+).
14.20 Хоккей. Чемпионат мира. Швеция -
Норвегия. Трансляция из Финляндии
(0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.30 Новости.
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Хоккей. Чемпионат мира. Швейца-
рия - Франция. Трансляция из Финлян-
дии (0+).
20.05 Новости.
20.10 "Громко" Прямой эфир.
21.15 Хоккей. Чемпионат мира. США -
Чехия. Прямая трансляция из Финляндии.
23.40 Гандбол. Чемпионат России "Олим-
пбет-Суперлига". Женщины. Финал.
Прямая трансляция.
01.15 Хоккей. Чемпионат мира. Канада -
Дания. Прямая трансляция из Финлян-
дии.
03.40 Все на Матч! Прямой эфир.
04.25 Тотальный футбол (12+).
04.55 Хоккей. Чемпионат мира. Казахстан
- Италия. Трансляция из Финляндии (0+).
07.00 Пляжный волейбол. BetBoom Чем-

пионат России. Женщины. Финал. Транс-
ляция из Анапы (0+).
07.55 Новости (0+).
08.00 Пляжный волейбол. BetBoom Чем-
пионат России. Мужчины. Финал. Транс-
ляция из Анапы (0+).
08.55 Танцевальный спорт. Латиноаме-
риканские танцы. "Кубок Кремля - Гор-
дость России!". Трансляция из Москвы
(0+).
10.00 "Громко" (12+).

Вторник, 24 мая
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 Новости.
14.00 Специальный репортаж (12+).
14.20 Хоккей. Чемпионат мира. США -
Чехия. Трансляция из Финляндии (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.15 Хоккей. Чемпионат мира. Германия
- Швейцария. Прямая трансляция из Фин-
ляндии.
19.40 Специальный репортаж (12+).
20.00 Футбол. Тинькофф Российская Пре-
мьер-лига. Обзор (0+).
20.40 Все на Матч! Прямой эфир.
21.15 Хоккей. Чемпионат мира. США -
Норвегия. Прямая трансляция из Фин-

ляндии.
23.40 Все на Матч! Прямой эфир.
00.15 Новости.
00.20 Смешанные единоборства. UFC.
Холли Холм против Кетлин Виеры. Транс-
ляция из США (16+).
01.15 Хоккей. Чемпионат мира. Финлян-
дия - Чехия. Прямая трансляция из Фин-
ляндии.
03.40 Все на Матч! Прямой эфир.
04.25 Хоккей. Чемпионат мира. Швеция -
Латвия. Трансляция из Финляндии (0+).
06.35 Баскетбол. Единая лига ВТБ. Матч
за 3-е место. "Локомотив-Кубань" (Крас-
нодар) - УНИКС (Казань) (0+).
08.20 Новости (0+).
08.25 Футбол. Кубок Либертадорес. Пря-
мая трансляция.
10.30 "Правила игры" (12+).

Среда, 25 мая
11.00 Новости.
11.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 Новости.
14.00 Специальный репортаж (12+).
14.20 Хоккей. Чемпионат мира. Финлян-
дия - Чехия. Трансляция из Финляндии
(0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.



Пятница, 27 мая

Первый Россия НТВ

Среда, 25 мая

Первый Россия НТВ

Четверг, 26 мая

Первый Россия НТВ

8 стр.  № 35 (9608)  май   2022 г.     «Мамский горняк»         http://mamzerom.ru  http://mamzerom.ru                                       № 35 (9608)  май   2022 г.     «Мамский горняк»     9 стр.

Суббота, 28 мая

Первый Россия НТВ

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.45 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Премьера. "Ваша честь". Многосе-

рийный фильм (S) (16+)

22.45 "Большая игра" (16+)

23.45 Информационный канал (16+)

03.00 Новости

03.05 Информационный канал (16+) До

04.57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.45 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Премьера. "Ваша честь". Многосе-

рийный фильм (S) (16+)

22.55 "Большая игра" (16+)

23.55 Информационный канал (16+)

03.00 Новости

03.05 Информационный канал (16+) До

04.57

05.00 Телеканал "Доброе утро"

09.00 Новости

09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

09.45 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

18.00 Вечерние новости

18.40 "Человек и закон" с Алексеем Пи-

мановым (16+)

19.40 "Поле чудес" (S) (16+)

21.00 "Время"

21.45 "Две звезды. Отцы и дети" (S) (12+)

23.30 Мик Джаггер, Дональд Сазерленд в

фильме "Искусство ограбления" (S) (18+)

01.05 "Информационный канал" (16+)

04.55 "Россия от края до края" (12+) До

06.00

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.10 К 80-летию Александра Калягина.
"Спасибо тем, кто не мешал" (12+)
11.15 "Видели видео?" (0+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
13.55  Фильм "Неоконченная пьеса для
механического пианино" (12+)
15.00 Новости (с субтитрами)
15.15 "Неоконченная пьеса для механи-
ческого пианино" (12+)
16.05 К 60-летию со дня рождения Анд-
рея Панина. "Невыясненные обстоятель-
ства" (12+)
17.05 Специальный репортаж. "Скелеты
клана Байденов" (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 "Пусть говорят" (16+)
19.55 "На самом деле" (16+)
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.15 Фильм "Видимость" (S) (16+)
01.20 "Наедине со всеми" (16+)
03.35 "Россия от края до края" (12+) До
06.00

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
17.00 Вести.
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Премьера. Юлия
Хлынина, Александр Балуев, Агриппи-
на Стеклова, Алексей Агранович, Виктор
Раков и Кирилл Кузнецов в телесериале
"ЕЛИЗАВЕТА" (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
01.00 Ольга Будина в телесериале "ЗЕМ-
СКИЙ ДОКТОР" (12+).
02.45 Виктория Полторак, Павел Крайнов
и Кирилл Болтаев в телесериале "ВЕР-
СИЯ" (16+).
04.28 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).
17.00 Вести.
17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Премьера. Юлия
Хлынина, Александр Балуев, Агриппи-
на Стеклова, Алексей Агранович, Виктор
Раков и Кирилл Кузнецов в телесериале
"ЕЛИЗАВЕТА" (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
01.00 Ольга Будина в телесериале "ЗЕМ-
СКИЙ ДОКТОР" (12+).
02.45 Виктория Полторак, Павел Крайнов
и Кирилл Болтаев в телесериале "ВЕР-
СИЯ" (16+).
04.28 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".

09.55 "О самом главном". Ток-шоу (12+)

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 "Кто против?" Ток-шоу (12+).

17.00 Вести.

17.30 "60 минут". Ток-шоу (12+).

20.00 Вести.

21.05 Вести. Местное время.

21.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-

вым" (12+).

00.00 Глафира Тарханова, Павел Новиков,

Кирилл Гребенщиков, Дмитрий Муляр,

Елена Коренева, Виолетта Давыдовская

и Андрей Ташков в фильме "СЛАБАЯ

ЖЕНЩИНА" (12+).

03.25 Виктория Полторак, Павел Крайнов

и Кирилл Болтаев в телесериале "ВЕР-

СИЯ" (16+).

04.58 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 Вести. Местное время.
08.20 Местное время. Суббота.
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
12.00 "Доктор Мясников". Медицинская
программа (12+)
13.05 Т/с "КАТЕРИНА" (16+).
17.00 Вести.
18.00 "Привет, Андрей!" Вечернее шоу
Андрея Малахова (12+)
20.00 Вести.
21.00 Премьера. Анна Михайловская,
Евгений Шириков, Дмитрий Блажко и
Екатерина Семёнова в фильме "СВАДЕБ-
НЫЙ МАРШ" (16+).
00.35 Антонина Комиссарова, Павел
Адамчиков, Алексей Коряков, Яна Шив-
кова, Андрей Карако и Юлия Кадушке-
вич в фильме "ПРОВИНЦИАЛКА" (12+).
04.00 Екатерина Решетникова, Александр
Константинов, Елена Великанова, Евге-
ний Пронин и Надежда Маркина в филь-
ме "СУДЬБА МАРИИ" (16+).
05.38 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
11.00 Сегодня.
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Чрезвычайное происшествие.
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 Сегодня.
21.00 Детективный сериал "ВСПЫШКА"
/стерео/ (16+).
23.00 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
00.00 Сегодня.
00.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
03.45 "Таинственная Россия" (16+).
04.25 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.55.

05.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
11.00 Сегодня.
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Чрезвычайное происшествие.
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 Сегодня.
21.00 Премьера. Артем Ткаченко в ост-
росюжетном детективе "СЕВЕРНАЯ
ЗВЕЗДА" /стерео/ (16+).
00.30 Сегодня.
00.55 "ЧП. Расследование" /стерео/ (16+).
01.25 "Поздняков" /стерео/ (16+).
01.40 "Мы и наука. Наука и мы" /стерео/
(12+).
02.30 Сериал "ПЁС" /стерео/ (16+).
04.20 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.50.

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 Сегодня.
09.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
11.00 Сегодня.
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ" /стерео/ (16+).
14.00 Сегодня.
14.25 Чрезвычайное происшествие.
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 Сегодня.
17.45 "ДНК" /стерео/ (16+).
19.00 "Жди меня" /стерео/ (12+).
20.00 Сегодня.
21.00 Премьера. Остросюжетный детек-
тив "СЕВЕРНАЯ ЗВЕЗДА" /стерео/ (16+).
00.50 "Своя правда".
02.30 "Захар Прилепин. Уроки русского"
/стерео/ (12+).
02.55 Квартирный вопрос /стерео/ (0+).
03.45 "АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ КАМЕР"
/стерео/ (16+).
04.15 Остросюжетный сериал "ША-
МАН" /стерео/ (16+) До 05.45.

05.45 "ЧП. Расследование" /стерео/ (16+).
06.15 "Алтарь Победы. Государственная
граница" (0+).
07.00 Василий Лановой в фильме "ОШИБ-
КА СЛЕДСТВИЯ" /стерео/ (16+).
08.30 Смотр /стерео/ (0+).
09.00 Сегодня.
09.20 "Поедем, поедим!" /стерео/ (0+).
10.20 Едим дома /стерео/ (0+).
11.00 Сегодня.
11.20 Главная дорога /стерео/ (16+).
12.00 "Живая еда с Сергеем Малозёмовым"
/стерео/ (12+).
13.00 Квартирный вопрос /стерео/ (0+).
14.05 "Однажды..." /стерео/ (16+).
15.00 Своя игра /стерео/ (0+).
16.00 "Дарвин ошибался?".
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... /стерео/ (16+).
19.00 "По следу монстра" /стерео/ (16+).
20.00 "Центральное телевидение".
21.10 Ты не поверишь! /стерео/ (16+).
22.00 "Секрет на миллион". Данко /стерео/
(16+).
00.00 "Международная пилорама" с Тигра-
ном Кеосаяном /стерео/ (16+).
00.40 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Юбилей Павла Фахртдинова /стерео/ (16+).
01.50 Фильм "ПОСЛЕДНИЙ ВАГОН. ВЕС-
НА" /стерео/ (18+).
03.30 "Дачный ответ" /стерео/ (0+).
04.20 Остросюжетный сериал "ШАМАН" /
стерео/ (16+) До 05.50.


